
 
 
 

1 
 

ELECTROCENTRALE GRUP  S.A. 
 J40/14937/19.12.2012     CUI  RO 31028788 

Bld. Lacul Tei  Nr. 1 – 3, Et .1, Bucuresti – Romania    Tel.: 0374.718.501   Fax: 0374.718.502 
office@electrocentralegrup.ro   

ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR ELECTROCENTRALE GRUP S.A. 
 

HOTĂRÂREA nr. 08/30.08.2023 
 

 Adunarea Generală a Acționarilor Societății ELECTROCENTRALE GRUP S.A., întrunită în 
Ședința Ordinară a Acționarilor din data de 30.08.2023, ora 11:00, la societăţii din Bd. Lacul Tei nr. 
1 - 3, etajul 1, București, Sector 2, convocată în temeiul Actului Constitutiv al Societății 
ELECTROCENTRALE GRUP S.A., a Legii Societăților nr. 31/1990 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, și având în vedere: 
• Ordinul Ministrului Energiei nr. 1089/28.08.2023 privind mandatarea reprezentantului 
Ministerului Energiei în A.G.A –  Electrocentrale Grup S.A. 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Aprobarea operațiunii de acordare a unui drept de superficie, cu titlu oneros, asupra 
amplasamentului aferent incintei CTE Fântânele – Jud. Mureș aflat în proprietatea Electrocentrale 
Grup S.A., în suprafață totală de 91.470 mp, prin încheierea unui contract de superficie încheiat între 
Electrocentrale Grup S.A., în calitate de Proprietar, și Societatea Electrica Producție Energie S.A., în 
calitate de Superficiar 

La încheierea contractului  de constituire a unui drept real de superficie pentru terenul aferent 
incintei CTE Fântânele în suprafață de 91.470 mp,  se va avea în vedere respectarea  următoarelor 
condiții: 

- Superficiarul să își asume integral obligățiile și răspunderile de mediu ce vor fi stabilite de 
autoritatea de mediu competentă pentru respectivul amplasament, să efectueze investițiile de mediu 
pe toată durata contractului de acordare a unui drept de superficie iar la dată încetării contractului, 
indiferent de cazul de încetare, să predea proprietarului terenul fie liber de orice construcții, instalații, 
echipamente și fără nicio sarcina de mediu, fie în starea în care se află la momentul predării, împreună 
cu toate construcțiile, instalațiile și echipamentele existente la momentul predării; 

- respectarea de către Superficiar a condițiilor prevăzute în avizele și autorizațiile ce vor fi 
eliberate de autorități în scopul realizării investiției – capacitate energetică de producere a energiei 
electrice flexibilă și eficientă, utilizând gazele naturale 

- în ceea ce privește o eventuală cesiune/ipotecare sau transmitere în orice altă formă a 
dreptului de superficie constituit conform contractului ori de constituire a unui drept de uzufruct, 
proprietarul terenului se va asigura ca persoană juridică către care se va cesiona/ipotecă/transmite 
drepturi ori constituire drept de uzufruct asupra terenului prezintă garanții economico financiare și se 
obligă să preia toate celelalte obligații ale superficiarului așa cum sunt acestea stabilite prin prezentul 
contract 

- prețul superficiei trebuie determinat în baza unui Raport de evaluare întocmit de evaluatori 
atestați potrivit legii, însușit de Consiliul de Administrație al Societății Electrocentrale Grup S.A. 
 

Art. 2. Împuternicirea Președintelui Consiliului de Administrație al Electrocentrale Grup 
S.A. să îndeplinească toate și oricare dintre formalitățile cerute pentru înregistrarea și pentru 
asigurarea opozabilității către terțe persoane a hotărarilor luate de AGOA. Persoana împuternicită va 
putea delega altor persoane mandatul său cu privire la îndeplinirea formalităților. 
 
Reprezentantul acționarului Ministerul Energiei în A.G.A. Societății Electrocentrale Grup SA 

Ana Maria VIȘAN 
 
 
 Secretar AGA 
 Alexandru George CODESCU 


